CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2011

n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°262029/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, o servidor VALCINEI DA
SILVA PINHEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº
54189377/2, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1794 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°192767/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora GHEYSA
ANGÉLICA PAIVA RAMOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 57195630/1, lotada na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 1795 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°284698/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 29.07.2011, a servidora FLAVIA
SILVA DE SOUZA SOARES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 57190683/1, lotada no GABINETE DO
SECRETÁRIO a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1796 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°262055/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 14.08.2011, o servidor ANDRÉ
MENDONÇA CANICEIRO, cargo FARMACÊUTICO, matricula nº
57190386/1, lotado na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1797 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°287615/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora ELISLENE
MONIKE LIMA DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 54193551/1, lotada na DIVISÃO DE
COMUNICAÇÃO a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1798 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°272609/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MARIA
REGINA DE SOUZA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº
54190716/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 1799 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°272966/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora MÁRCIA
GORETTI GUIMARÃES DE MORAES, cargo FISIOTERAPÊUTA,
matricula nº 5860857/2, lotada no CENTRO DE SAÚDE MARCO
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1800 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°

28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°268465/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora IVANA RAIOL
DE CARVALHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº
54191819/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento)
do vencimento base.

PORTARIA Nº 1801 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°263552/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora IZABEL
CECÍLIA DE CASTRO TAVARES, cargo FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO, matricula nº 57194957/1, lotada no
LABORATÓRIO CENTRAL a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 1802 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°267724/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora
TÂNIA DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, matricula nº 54191602/1, lotada no 1°
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA Nº 1803 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°267724/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora VANDA
FERNANDES TAVARES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 54192327/2, lotada no 1° CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1804 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°127224/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor LÁZARO
GOMES DE MESQUITA, cargo AGENTE DE PORTARIA,
matricula nº 723002/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento)
do vencimento base.

PORTARIA Nº 1805 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°262071/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora TATIANA
DOS SANTOS RAMOS, cargo AUXILIAR DOS SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO, matricula nº 54190536/1, lotada na DIVISÃO
DE ALMOXARIFADO a perceber Gratificação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1806 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo
n°285427/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2011, os efeitos na Portaria
Coletiva n°861/ 11.09.2008, que autorizou o servidor
CALIL CARVALHO JUNIOR, cargo FARMACÊUTICO, matricula
n°54183587/2, lotado no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor GENILDO
COELHO DE BARROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
matricula nº 54193555/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL

TUCURUÍ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1807 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N°
28.508/18.07.1997. e considerando o teor  do processo n°
273879/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11.07.2011, os efeitos na PORTARIA
N°235/ 03.02.2011, que autorizou a servidora LILIANE
DA MODA SANTOS, cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL,
matricula n°57203062/1, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO
TRABALHADOR, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1810 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor o processo
nº273145/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MONICA DO
SOCORRO DOS SANTOS MAIA, matricula n° 54192311/1,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE,
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

        PORTARIA N° 1811 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor o processo
nº278266/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora CRISTIANA
PINTO OLIVEIRA, matricula n°54196328/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA SANTARÉM, para exercer a Função Gratificada
de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

            PORTARIA N° 1813 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor o processo
nº273630/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor EDGAR
LIMA FLORENTINO, matricula n°57190885/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

         PORTARIA N° 1817 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor o processo
nº293799/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor ALEXANDRE
ALBERTO MENDES E MENDES, matricula n°54194143/1,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão
FG-4.

PORTARIA N° 1818 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N°
28.508/18.07.1997, e considerando o teor o processo
nº273608/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor MARCOS
VINICIUS DE SOUZA BRASIL, matricula n°57234522/1,
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO
SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 08.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

RESOLUÇÕES CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266709

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 029 DE 27 DE JULHO DE 2011.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N